Цель работы:

Ознакомиться с внешним видом, техническими данными и правилами пользования стрелочными и цифровыми амперметрами и вольтметрами, методикой измерения с их помощью сопротивлений участков цепи постоянного тока, научиться соблюдать правила техники безопасности при эксплуатации установок.

Порядок выполнения работы.

1) По схеме рис. 1.4 рассчитать U1, U2, I1, I2, I3 при RP3 равном 0 и 150 Ом.

	RP3, Om
	I1, A
	I2, A
	I3, A
	U1, B
	U2, B

	0
	
	
	
	
	

	150
	
	
	
	
	


2) Записать технические данные приборов.

	Обозначение прибора схемы рис 1.4
	РА1
	РА2
	РА3


	РV

	Тип
	
	
	
	

	Система
	
	
	
	

	Род тока
	
	
	
	

	Пределы измерения
	
	
	
	

	Класс точности
	
	
	
	

	Цена деления шкалы
	
	
	
	


3. Собрать электрическую цепь (рис. 1.4)
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а) Соединения производить с помощью соединительных проводов, входящих в комплект стенда.

б) Сопротивление R=50 Ом получить путем параллельного включения двух резисторов по 100 Ом.

в) Ручку переменного резистора RP3 установить в крайнее левое положение так, чтобы RP3= 150 Ом.

г) Перед подключением источника к цепи регулируемого постоянного напряжения (0-220 В) установить рукоятку регулятора напряжения в крайнее положение, т.е. U=0.

4) Произвести измерения токов и напряжений на участках электрической цепи (рис. 1.4).

Измерение 1.

Включить регулируемый источник питания постоянного напряжения путем нажатия кнопки «сеть», затем кнопки «постоянное напряжение». Плавно поворачивая рукоятку регулятора, увеличивать напряжение на выходе источника питания от 0 до 50 В, контролируя его по вольтметру, установленному на панели источников питания. Одновременно контролируя ток по РА1, записать показания амперметров РА1, РА2, РА3 в табл. 1.3 при U=50 В. Измерить напряжения напряжение на участках цепи U1 и U2 и записать в таблицу 1.3.

Измерение 2.

Уменьшить сопротивление резистора RP3 до нуля. Записать показания всех приборов в т.1.3.

Измерения 3-5.

Измерить сопротивление резистора RP3 методом амперметра и вольтметра при промежуточном положении регулятора и 3х значениях напряжения на входе цепи 50, 40, 30 В. Результаты измерений записать в т. 1.3.

5) Снизить напряжение источника питания до 0 и отключить его.

-Измерить сопротивление стрелочного вольтметра PV.

а) Собрать электрическую цепь (рис. 1.5.)
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б) Включить регулируемый источник питания и установить на входе по вольтметру источника такое напряжения, при котором ток цифрового амперметра РА3 не превышает 0.2 мА.

в) Снижая напряжение, провести измерения 1-3 и их результаты записать в т. 1.4. 

г) Отключить цепь.

6. Измерить сопротивление амперметра РА3.

а) Собрать электрическую цепь на рис. 1.6. Цифровой вольтметр PV2 подготовить для измерения постоянного напряжения на пределе 0-0.2 В. Цифровой вольтметр РА1 подготовить для измерения постоянного тока на пределе 0-2 А.

б) Включить напряжение питания электрической цепи и произвести измерения сопротивления стрелочного амперметра при 3х значениях тока в цепи РА1- приблизительно равных 0.6, 0.8, 1 А. Результаты измерений- в т. 1.5.

в) Отключить цепь.

Таблица 1.3. 

	Номер измерения
	Измерения
	Вычисления

	
	U, В
	I1, А
	I2, А
	I3, А
	U1, В
	U2, В
	R1, Ом
	R2, Ом
	RP3, Ом
	R, Ом

	1
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	2
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	3
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	4
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	5
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


Таблица 1.4.

	Номера измерений
	Измерения
	Вычисления

	
	U2, B
	I1, A
	I3, mA
	I2, A
	Rv, Om

	1
	
	
	
	
	

	2
	
	
	
	
	

	3
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Таблица 1.5.
	Номера измерений
	Измерения
	Вычисления

	
	I1, A
	U2, B
	I3, mA
	I2, A
	Rv, Om

	1
	
	
	
	
	

	2
	
	
	
	
	

	3
	
	
	
	
	


Обработка результатов.
